УИД 16MS0153-01-2022-000624-73

Копия Дело №2-310/2022

РЕШЕНИЕ

именем Российской Федерации

21 июня 2022 года                                                                                 с.Большие Кайбицы
Мировой судья судебного участка № 1 по Кайбицкому  судебному району Республики Татарстан  Шавалиева Г.Р.,

при секретаре судебного заседания Сагуновой Г.И.,
рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению Общества с ограниченной ответственностью Микрокредитная компания «Займ-Экспресс» к Оскиной М.А.о  взыскании  задолженности по договору займа №*** от *** года в размере  17 000 рублей, расходов по уплате государственной  пошлины в размере 680 рублей,
УСТАНОВИЛ:
Общество с ограниченной ответственностью Микрокредитная компания «Займ-Экспресс» (ООО МКК ЗАЙМ-ЭКСПРЕСС) обратилось в суд с иском к Оскиной М.А. о  взыскании  задолженности по договор займа, ссылаясь на то, что 9 июня  2021 года между ООО МКК ЗАЙМ-ЭКСПРЕСС и ответчиком Оскиной М.А. был  заключен договору займа №***, в соответствии с которым Кредитор предоставил Заемщику займ в размере 6 800 рублей на срок до 10.07.2021, с обязательством возврата займа и процентов из расчета 1 % в день.    Однако, ответчик ненадлежащим образом исполняет условия договора, в связи с чем образовалась задолженность по состоянию на 06.11.2021 в сумме 17 000 рублей,   которая состоит из суммы займа – 6 800 рублей; процентов за пользование займом с 09.06.2021 по 10.07.2021 – 2 108 рублей; процентов за пользование займом с 11.07.2021 по 06.11.2021 – 8 092 рубля. Истец просил взыскать с Оскиной М.А. в пользу ООО МКК ЗАЙМ-ЭКСПРЕСС задолженность по договору займа №*** от *** года в размере  17 000 рублей, а также расходы по уплате государственной  пошлины в размере 680 рублей.
Представитель истца в судебное заседание не явился, о дне слушания извещался надлежащим образом, имеется ходатайство о рассмотрении дела без его участия.

Оскина М.А., указанная в исковом заявлении в качестве ответчика, в судебное заседание не явилась, извещалась о времени и месте рассмотрения дела по адресу, указанному истцом в иске.

Суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие сторон.
Изучив материалы дела, суд приходит к следующему.

Согласно п.1 ст.807  ГК РФ по договору займа одна сторона (займодавец) передает или обязуется передать в собственность другой стороне (заемщику) деньги, вещи, определенные родовыми признаками, или ценные бумаги, а заемщик обязуется возвратить займодавцу такую же сумму денег (сумму займа) или равное количество полученных им вещей того же рода и качества либо таких же ценных бумаг. Если займодавцем в договоре займа является гражданин, договор считается заключенным с момента передачи суммы займа или другого предмета договора займа заемщику или указанному им лицу.

В силу ст.309 ГК РФ обязательства должны исполняться надлежащим образом.

В соответствии с пунктами 1, 2 статьи 808 ГК РФ договор  займа между гражданами должен быть заключен в письменной форме, если его сумма превышает десять тысяч рублей, а в случае, когда займодавцем является юридическое лицо, - независимо от суммы.

В подтверждение договора займа и его условий может быть представлена расписка заемщика или иной документ, удостоверяющие передачу ему займодавцем определенной денежной суммы или определенного количества вещей.

Согласно п. 1 ст. 819 ГК РФ по кредитному договору банк или иная кредитная организация (кредитор) обязуются предоставить денежные средства (кредит) заемщику в размере и на условиях, предусмотренных договором, а заемщик обязуется возвратить полученную денежную сумму и уплатить проценты за пользование ею, а также предусмотренные кредитным договором иные платежи, в том числе связанные с предоставлением кредита.
В соответствии со ст.820 ГК РФ кредитный договор должен быть заключен в письменной форме. Несоблюдение письменной формы влечет недействительность кредитного договора. Такой договор считается ничтожным.
В силу п.1 ст. 162 ГК РФ несоблюдение простой письменной формы сделки лишает стороны права в случае спора ссылаться в подтверждение сделки и ее условий на свидетельские показания, но не лишает их права приводить письменные и другие доказательства.

Согласно ст. 166 ГК РФ  сделка недействительна по основаниям, установленным законом, в силу признания ее таковой судом (оспоримая сделка) либо независимо от такого признания (ничтожная сделка).
В соответствии со ст.167 ГК РФ недействительная сделка не влечет юридических последствий, за исключением тех, которые связаны с ее недействительностью, и недействительна с момента ее совершения. Лицо, которое знало или должно было знать об основаниях недействительности оспоримой сделки, после признания этой сделки недействительной не считается действовавшим добросовестно.
Согласно п.1 ст.168 ГК РФ за исключением случаев, предусмотренных пунктом 2 настоящей статьи или иным законом, сделка, нарушающая требования закона или иного правового акта, является оспоримой, если из закона не следует, что должны применяться другие последствия нарушения, не связанные с недействительностью сделки.
В соответствии с ч. 1 ст. 56 ГПК РФ  каждая сторона, лицо, участвующие в деле, должны доказать те обстоятельства, на которые они ссылаются как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.
Истец в обоснование иска ссылался на то, что *** года между ООО МКК ЗАЙМ-ЭКСПРЕСС и ответчиком Оскиной М.А. был  заключен договор займа №***, в соответствии с которым ООО МКК ЗАЙМ-ЭКСПРЕСС предоставил Оскиной М.А. займ в размере 6 800 рублей на срок до 10.07.2021, с обязательством возврата кредита и процентов из расчета 1 % за каждый день пользования денежными средствами.
В представленной истцу копии договора займа от 9 июня  2021 года в качестве заемщика указана Оскина М.А. *** г.р., паспорт гражданина РФ серия *** номер ***, адрес регистрации: Россия, 422335, Республика ***, ** район, с.***, ул.***, дом ***.
11 января 2022 года мировым судьей судебного участка № 1 по Кайбицкому  судебному району Республики Татарстан  был выдан судебный приказ о взыскании с Оскиной М.А. в пользу ООО МКК ЗАЙМ-ЭКСПРЕСС, который определением мирового судьи от 19 января 2022 года отменен на основании заявления Осокиной М.А., указавшей в своём заявлении о не заключении каких-либо договоров с ООО МКК ЗАЙМ-ЭКСПРЕСС, о расхождении данных заемщика в части фамилии, адреса регистрации и паспортных данных. В подтверждение своих доводов ею предоставлена копия паспорта с информацией о ранее выданных паспортах и адресе регистрации.
Согласно представленным ОМВД России по Кайбицкому району и миграционным пунктом ОМВД России по Кайбицкому району сведениям, по адресу: Республика Татарстан, *** район, с.***, ул.***, дом ***, зарегистрированы иные лица; Оскина М.А.*** г.р. зарегистрированной на территории *** района Республики Татарстан не значится; по базе данных ППО «Территория» и ППО «Территория - федерального уровня» данных о владельце паспорта серии *** номер *** не имеется (л.д.26, 27). Осокина М.А. же, в свою очередь, владельцем паспорта серии *** номер *** не являлась и зарегистрированной по адресу: Республика Татарстан, *** район, с.***, ул.***, дом *** не значится (л.д.31-32).
Таким образом, в ходе рассмотрения дела установлено, что договор займа  был заключен на основании не имеющегося паспорта, с указанием недостоверных сведений о заемщике, его месте регистрации, в связи с чем установить лицо, которое в действительности является  заемщиком по договору займа №*** от *** года и получало денежные средства - не представляется возможным, что влечет недействительность представленного суду договора займа независимо от того, заявлено ли требование о признании договора недействительным.
Взыскание денежных средств с лица (заемщика), данные о котором не соответствуют действительности, приведет к невозможности исполнить решение суда.
При таких обстоятельствах,   судом не установлено оснований для удовлетворения иска  ООО МКК ЗАЙМ-ЭКСПРЕСС, поскольку   представленный суду договор займа в силу закона является недействительным, а поэтому суд считает, что в удовлетворении исковых требований ООО МКК ЗАЙМ-ЭКСПРЕСС следует отказать.

При отсутствии правовых оснований для удовлетворения первоначальных требований о взыскании задолженности по договору займа, не подлежат удовлетворению и взысканию с ответчика в пользу истца судебные расходы в виде возврата уплаченной государственной пошлины.
На основании изложенного и руководствуясь статьями 194-199 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

В удовлетворении исковых требований Общества с ограниченной ответственностью Микрокредитная компания «Займ-Экспресс» (ИНН ***) о взыскании с Оскиной М.А. (*** года рождения, место рождения село *** района Республики Татарстан, паспорт серии *** номер ***) задолженности по договору займа №*** от *** года и расходов по уплате государственной  пошлины отказать.

Решение может быть обжаловано сторонами в апелляционном порядке в Кайбицкий районный суд Республики Татарстан в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме через мирового судью судебного участка № 1 по Кайбицкому судебному району Республики Татарстан.

 Мировой судья: подпись.

Копия верна.

Мировой судья                                                                                       Шавалиева Г.Р.

Решение вступило в законную силу _____________________________ 202__ года.

Мировой судья
                                                                         Шавалиева Г.Р.